1. JUDAS JESU CHRISTI SERVUS, FRATER AUTEN JA-
COBI — Minoris, qui fuit Apostolus et priuus Episcopus Hierosolymæ, parique modo sic episto-
lam suam inscribit: « Jacobus Dei et Domini nos-

tri Jesu Christi servus: vide ibi dicta. Hoc ipso tri Judas significat se esse Apostolum: constat enim Judam fratrem Jacobi fuisse Apostolum, Arabicus verit, *Judas, filius Joseph fabri;* et Clemens Alexandrinus: *Judas,* inquit, qui Catholicam scripti epistolam, frater filiorum Joseph, extans valde religiosus, cum secreta propinquitatem Domini, non tam dixit fratrem ejus esse; sed quid dixit? *Judas* servus Jesu Christi. Verum in Proemio ostendit Judan non fuisse filium Josephi. Vocat se *servum Christi;* q. d. Ego Simonius angelos, aeneos Valentini, Gnosticorum genios ignoro; solum Christi me servum esse profiteor et glorio, aequo ad David, dicens *Psalm. cxv. 6:* « O Domine, quia ego servus tuus, et filius ancilla tua: dirupisti vincula mea, quibus obstruxerat eum peccato, morti et gehennæ, et gloriore tua servitudi, immo apostolatu me mancipasti: « Ideo sacrificie tibi hostiam laudes. » Optibialis est, inquit Philo *De Monarchia,* « Deo servire quam regnare. » Hinc Moses, dux Bebraeorum, vocat servus Domini, *Deut. xxxv. 3:* vide ibi dicta. Vere *S. Judas liberavit, vere liberari erit:* « Hæc, ait, spes nostra est, fratres, ut a libero liberemur, et liberando servos nos faciat; servi enim eramus cupiditatis, liberi servi officiūm charitatis. »

Porro Judas vocat se fratrem Jacobi, tum ut *Juda Iseariorum* se distinguat, tum ut sibi benevolentiam et auctoritatem conciliat a fratre sancto et celebri: « Jacobi enim celebris ob virtutem apud omnes fama effectuera erat, ut hujus Apostoli doctrina majorum auctoritatem haberet, libenterius admittiteretur, » ait *OEcumenius.*

Dicent oratores, in exordio orationis vel epistola, conciliariam esse auditorum vel lectorum primo, benevolentiam; secundo, attentionem; tertio, docilitatem. Ita S. Judas hic lectors facit *pri- mo*, benevolos, vocando eos dilectos, charissimos, et ostendendo omnem erga eos amorem et sollicitudinem; *secundo*, attentes, dum ait se scribere de communi omnium salute, utique æterna; *terti- o*, dociles, dum ait se non alio se non quod semel traditum ei fidem inculcare et propagnare, hoc quæ esset totius epistole argumentum.

HIS QUI SUNT IN DEO PATER DILECTI. — Legit Interpres in Greco *τηλευταίς*, id est *dilectis*. Jam multi legunt *τηλευταίς*, id est *sancitificatis*. Ita Cajetanus, Clarius, Vatablus, Pagninus et alii. Utrumque verum, et h[ic] *εἰς τὸν κορυφαῖον* Christianum enim *εἰς θεόν*, id est a Deo, vel proprie *εἰς θεόν*, id est, in Dei fide, gratia et charitate sunt uniti: ideology a Juda et ab invicem diligibiles et dilecti. Ita Lyranus, Dionysius et alii. Item *εἰς θεόν*, id est, per Deum et a Deo sunt sanctificati; subaudi, « salutem dicit, » q. d. Judas Christianis in Deo Patri dilectis salutem dicit, scribitque hanc epistolam.

ET IN JESU CHRISTO, — id est, per Jesum Christum ejusque gratiam. Rursum, « in Jesu, » id

est, in Jesu fide, cultu, religione, dilectione, putat in Christiana fide, charitate et vita « conservatis, » q. d. Judas salutem dicit et precatur Christianis, qui a Deo sunt dilecti, et in hac ejus dilectione per Jesu Christi gratiam conservantur et perseverant. Magnum enim Dei et Christi donum est perseverantia, ut docet Concilium Tridentinum, sess. VI, cap. XIII, et S. Augustinus, lib. *De Boni perseverantia.* Hoc est quod ait Christus, *Joan. xvii.* vers. 12: « Cum esses cum eis, ego servabam eos in nomine tuo: quo dedisti mihi, custodivi, et nemo ex eis pexit, nisi filius perdidit; » et cap. XVII, vers. 9: « Quos dedisti mihi, non perdidit ex eis quemquam, » et cap. x, vers. 28: « Non peribunt in eternum, et non rapiet eos quisquam de manu mea; » et Abigail et David I *Regum*, cap. XXV, vers. 29: « Erit anima domini mei custodita quasi in fasciculo viventum apud Dominum Deum tuum. »

CONSERVATIS ET VOCATIS. — Queres: Quomodo Judas vocatos postponit conservatis, cum prius sit vocari ad fidem et dilectionem, posterius in ea conservari? Primo, Glossa interlinearis censit esse *τηλευταίς*: vocatos enim precedere conservatos. Secundo, alii respondent per « conservatos» intelligi conservatos in gratia; per « vocatos», vocatos ad gloriam: gloria autem posterior est gratia. Verum obstat, quod licet gloria posterior sit gratia, tamen vocatio ad gloriam includit vocacionem ad gloriam, quasi sui consummatiōnem et terminum. Unde Hugo respondet id verum esse in intentione, non in executione; in executione enim prius est conservari in gratia, posterius vocari ad gloriam, q. d. Judas scribit fidelibus qui in fide et gratia Christi conservantur et perseverant, ac per hanc perseverantiam proxime vocantur et diriguntur ad gloriam, quam certò consequentur, si uti cooperant, ita usque ad finem vite in fide et gratia Christi perseverent. Verum hec subtilliora sunt quam solidiora.

Dico ergo *τηλευταίς*, grece *τέλευτα* (non *τελευταίς*) esse nomen, τι vero *conservatis*, grece *τελευταίς*, esse participium. Sic enim habent Graeca, τις *τελευταίς*, id est *conservatis* vocatis; et Arabicus, *ad servatos vocatos in nomine Jesu Christi*: « *vocati* enim vocantur Christiani, estque haec quasi propriæ eorum nomenclatura, ut nuncupentur *vocati*, grece *τέλευτα*, id est *vocatī*, quasi a Deo vocati ad suam familiam, amicitiam, filiationem, hereditatem. Tis ergo *vocati* est titulus summe dignitatis, ad quam Christiani a Deo elevati sunt. Unde Hesychius: *τέλευτα*, inquit, vocantur nobiles; vocavit enim nos Deus de tenebris « in admirabile lumen suum, » *I Petr. ii. 9*, ac de miserrima servitute peccati « transluxit nos in regnum filii dilectionis sue, » *Coloss. i. 13*, scilicet a morte ad vitam, ab ignominia ad gloriam, ex gehenna ad celum, ut ex hominibus angelos efficeret. Vide dicta *Rom. i. 1*, ad illud: « *Paulus* vocatus Apostolus; » et *I Cor. i. 1*, ad illud: « *Vocatus*

sancatis, » ubi Syrus verit, vocatis et sanctis, aequo ac Noster hic o conservatis et vocatis; » quia et vocatis pecuniam et titulum, aequo ac donum addit Christianis, nimur quod fide, gratia et dilectione Dei donati sint, in eaque conserventur, non ex se suaque electione et virtute, sed ex vocacione et gratia Dei, qui sicut eos primus vocavit ad fidem et gratiam, ita pariter eosdem ad ejus conservationem et augmentum in dies vocat et promovet.

Ilaque et vocatis hic est quasi suppositum, cuius epitheta sunt et dilectis et conservatis. Suppositum autem suis epithetas nunc preponitur, nunc postponitur. Sensus ergo est, q. d. Judas scribit hanc epistolam » vocatis, » id est Christianis, qui sunt vocati Dei, ab eoque evocati, ejusque obsequio, cultui, fidei, gratie et regno mancipati, ideoque ab eo dilecti et conservati. Vocavit enim, vocalque eos Deus non solum ad suam dilectionem, sed etiam ad dilectiones conservationem, incrementum et perfectionem, ut scilicet per eam illos ad haereditatem et gloriam regni coelestis perducat. Unde hae explicans Judas subdit: » Misericordia vobis, et pax, et charitas adimpleatur. »

Nota: Pro conservatis grecæ non est verbum φύτειν, sed significans επέφερε, id est, urban vel arcem undique propaginacili, præsidet et vigilis vallatum munitione teneo, ut nullus hostium insidiis vel irruptionibus sit aditus. Sic enim fideles suos contra omnes diaboli, mundi et carnis impetus obvallat, tutatur et conservat Deus, iuxta illud Proph. xviii, 10: « Turris fortis sima nomen Domini. »

2. MISERICORDIA VOBIS ET PAX, ET CHARITAS ADIMPLEATUR. — Judas more suo imitator S. Petrum, qui pari salutatione secundum epistolam orditum, dicens: « Gratia vobis, et pax adimpleatur. » Misericordiam intellige virtutem, non fidem, neq; fidelibus inherentem, sed Dei, sua dona, praesertim pacem et charitatem, misericorditer fidelibus impertit. q. d. Adimpleatur in vobis et erga Dei misericordia, et suam pacem et charitatem, ceteraque dona in vos effundat, vel potius jam in baptismio et deinceps effusa magnis incrementis augeat et cumulet. « Pacem » intelligit cum Deo, tum cum proximis, tum cum conscientia propria; haec autem pax charitatis est comes et filia. Unde Syrus verit, et pax in dilectione, iuxta illud: « Pa' multa diligenter legem tuam, et non est illi scandalum, Psalm. cxvii, 16. Hoc est quod eant Zacharias: « Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto, » Luca i, 78. Pro adimpleatur grecæ est μαρτυρεῖν, id est multiplicetur. Unde aliqui putant nostrum Interpretem legisse μαρτυρεῖν, id est adimpleatur. Verum non vident Interpretem doce verbum non verbo, sed sensu ubiiore expressisse. Adimpleremus misericordiam, charitatem, etc., non est aliud, quam illa multiplicari tum numero, tum grade et perfectione,

Unde II Petri i, 2, μαρτυρεῖν, aequo ut hic, verit multiplicetur. Praeclare S. Augustinus, tract. 2 in epist. S. Joannis: « Talis, ait, est quisque, qualis ejus dilectio est. Terram diligis? terra eris. Denum diligis? quid dicam? Deus eris. »

Symbolice noster Salmeron et alii misericordiam » attribuunt Deo Patri: ipsa enim est « pater misericordiarum, » II Cor. i, 3; « pacem » Filio: « ipse enim est pars nostra, » Ephes. ii, 14; « charitatem » Spiritui Sancto: « charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, » Rom. v, 5. Per « misericordiam » abolentur peccatorum miseriae, scilicet culpe et poena; per « pacem », conscientia remorsus et perturbationes sedentur et compontur: nam, ut ait Tertullianus, lib. V Contra Marcionem, cap. v: « Nec gratia fit nisi offense, nec pax nisi bellum, etc.; que gratia a non offeso, que pax a non debellato? » Idem ad Martyr.: « Pax nostra bellum est diabolus. » Per « charitatem » vis et robur confortatur ad omnia opera bona et heroicæ perficienda, ad legem Christi adimplendam, et fortiter resistendum mundo, carnem et demoni, ad vincendum omnes tribulationes, persecutions, tormenta et martyria.

S. Augustinus vero in epist. ad Romanos censet S. Judam hic representare mysterium S. Trinitatis: nominare enim Patrem et Filium, Spiritum Sanctum vero representare per hec tria, scilicet misericordiam, pacem et charitatem; haec enim appropriantur Spiritui Sancto: pse enim ex vi processionis sue procedit ut amor Patris et Filii: inde ergo habet quod sit increatus amor et charitas, a quo procedit crea misericordia, charitas et pax, omnebonum et donum.

Moraliter S. Augustinus in illud Psalm. lviii, Deus meus misericordia mea: « O nomen, inquit, sub quo nemini desperandum est! Deus meus, inquit, misericordiam meam. Quid est misericordia mea? Si dicas, salus mea, intelligi quia dat salutem. Si dicas, refugium meum, intelligi quia confugit ad eum. Si dicas fortitudo mea, intelligi quia datus tibi fortitudinem. Misericordia mea quid est? Totum quidquid sum, de misericordia tua est; si tu mihi dedisti ut sim, et alius mihi dedit ut bonus sim, melior est ille qui dedit mihi ut bonus sim, quam ille qui mihi dedit ut sim. »

3. OMNEM SOLlicitudinem facies scribendi vobis de communè vestra salute, necesse habui scribere vobis. — q. d. Cum valde sollicitus essem et vehementer cuperem ad vos scribere, ea quæ ad communem vestram salutem spectant, necesse duxi scribere vobis ea que subiungo, de fide certanter retinenda, et de heresis subtilibus omnibus omni contentione fugiendis, uno profligandis. His enim hereses tam sunt periculose, ut non tantum sollicitudinem, sed et necessitatem scribendi mihi imponant. Unde Arabicus verit, necessitate compulsi sum; et Thomas Anglicus: Urgente, inquit, mea sollicitudine interius, et

periculo vestro exterius, necesse habui scribere vobis. Breviter et clare verit Pagninus et Tigurina: Tantum mihi studium fuit scribendi ad vos de communè salute, ut non potuerim non scribere vobis.

Moraliter, discant Prelati a S. Iuda quantum vobis sibi creditur debent habere curam, nimur sollicitam, adeoque, ut ipsa sit, « omnem sollicitudinem. » Sie et S. Paulus II Corinth. xi, 28: « Instantia mea quotidiana, inquit, sollicitudo omnium Ecclesiæ. » Et Roman. xii, 8: « Qui præest in sollicitudine. » Et Hebr. xii, 17: « Ipsa enim pervigilat, quasi rationem pro animabus vestris redditum. » Ubi S. Chrysostomus: « Omnis, ait, quos regis, tu rationem redditurus es; tanto igni tuum subiectis caput. Miror si potest salvari aliquis Rectorum. » Et hom. 2 in epist. ad Timotheum: « Quantumvis illi honoris impendas, quantumlibet obsequi deferas, nihil his periculis referre poteris. Nam eti animam ponas, ipse amplius pro te facit: nam animam ponere eternæ mortis exponit. »

DEPRECANS (μαρτυρεῖσθαι), id est exhortans, vel deprecans SUPERCERTARI SEMEL TRADITÆ SANCTIS FIDELI — Syrus, rogans ut certamen faciat; Arabicus, rogo vos ut contendatis mecum vice una (id est continue et constanter) in fide quam trahiderunt ad nos Sancti, ut scilicet decertetis pro fide semel, id est firmiter prorsus et irrevoabiliter, ut dicant vers. 3, tradita sanctis, puta Christianis, utique eum pro viribus tueamini et propugnetis, tum verbo, tum honesta et Christianæ vita exemplo; ita ut nullum alium admittatis, sed omnem auctoritate nobis, ipse congregatur, ipse in certamine agonis nostri et coronat pariter et coronatur. » Et max: « O beatam Ecclesiam nostram, etc. Florus eius ne illa, nec rosa desunt. Certent nunc singuli ad utrinque honoris amplissimam dignitatem; accepient coronas vel de opere candidas, vel de passione purpureas. In celestibus castris et pax et aries habent flores suos, quibus miles Christi ob gloriam coronetur. » Idem, lib. De Mortalitate, ait nihil aliud in mundo quam pugnam adversus diabolum quotidie geri, cumque vitis et illecebris collocutionem esse molestam, canque assiduum. Et Clemens Alexandrinus, lib. VII Stromat. : « Verus, ait, athleta est, qui in magno hoc mundi stadio coronatur, veram assecutus victoriæ aduersus omnes animi perturbationes, quoniam agonotheta est omnipotens Deus. » (Tertullianus ad Martyres, cap. iii: « Bonum, ait, agonen sublumen estis, in quo Agonotheta Deus vivus est, Xystarches Spiritus Sanctus, corona aternitatis bravum, angelice substantiae politia, in celis gloria in secula seculorum. »)

Ex dictis liquet et supercertari referri ad fideli: quare minus recte aliqui referunt ad sanctis, q. d. Bepercors vos supercertari sanctis, id est certare pro sanctis, ait Catharinius, vel cum sanctis, ait Erasmus: sanctis, inquam, fidei, id est fidelibus, puta Christianis; primitus enim omnes

fideles vocabantur et revera erant sancti, q. d. Depreco vos certare cum sanctis, simulando sanctos, addendo certamen vestrum ad certamen illorum, et quasi adimplendo ea que desunt passionibus Christi et Sanctorum, uili ait Paulus *Cor. ss. 1, 24.*

Denique perperam hinc colligunt heretici, laies rudibus et indotis licere disputare de fide: alius enim est disputare, quod non nisi peritiorum est et doctorem, aliud certare: certant enim etiam simplices et rudes, non disputando, sed constanter veritatem fideique asserendo et tenuendo; unde hereticus Beza in *inexplicab.*, id est supercertare, explicat per *inexplicab.*, id est *tueri defensio*.

4. SUBINTRODUCUNT ENIM QUIDAM. — *Hoc est*, futurum subiungunt; Regna, subreperserunt: nam *τοις* *συν*, et Graecum *πράξις*, significat eos clam ex insidiis, sumini, dolose, subreperte quasi vulpes introuisse et se insinuasse fidelibus. Sic enim pseudoprophetae et heretici quasi veri prophetae et doctores astute novam, raram et eximiam scientiam et doctrinam pretexentes et jaegerantes se fidelibus insinuant. Vide dicta II *Petr.* i. 1. Ubi hic causam, cur oportet eos supercertare pro fide, quia videlicet eam acriter et dolose impugnant heretici. Syrus verit: *Aquisierunt ingressum, scilicet artem, astutiam, fraudem;* Arabicus: *Committi sunt in nobis.*

Qui OLYM PREScripti SUNT IN HOC JUDICUM. — *Syrus*: *Qui a principio pervererunt, ut subiungent in condemnationem justam;* Arabicus: *Qui scripti sunt in hoc istud judicium.*

Nota pronomen *hoc*: significat enim hereticorum iudicium esse certum, nolum et publicum, q. d. hoc iudicium de quo ego, et omnes orthodoxi mecum, eos heres condemnamus, ac gehennam reos pronuntiamus.

Jam *prescripti*, id est Beda et Clemens Alexandrinus, id est prævisi et prædicti sunt: quia enim a Deo ab eterno prævisi sunt fore impi, hinc ab eodem reprobati et prædestinati sunt ad iudicium, ad condemnationem et gehennam. *Secundo*, Didymus, *prescripti*, id est a semetipsum dijudicati, traditi sunt in reprobationem, sive Christianismum: hic enim ingens est gratia, immo cumulus gratiarum, q. d. Christianismo abundantur ad luxuriam, Christianismus convertunt in Priapismum, legem gratiae, puritatis et virtutis vertunt in licentiam dedecorum, turpitudinem omniumque scelerum, docentes Christianismum esse legem libertatis, ac proxime Christianis libere indulgere concupiscentias, gula et Venari. Hoc est quod ait S. Petrus, *epist. II, cap. xix*: « *Liberatus illis promittentes, cum ipsi sint servi corruptionis.* » Addentes facilem in lege nova esse peccati expliacionem, per baptismum, absolutio- nem aliquaque Sacramenta. Notat Nicolaitas, Si-

que coram impietate et iudicio, id est condemnatione, ante me (*Judam*) scripsit Petrus et Paulus, immo Christus ipse eos depinxit, premonuitque ut eos quasi lupos caverteris, *Math. xxiv, 24*; II *Timoth. iii, 1*; II *Petr. ii (2).* Quin et Prophetæ presci ante Christum ad vivum in suis æmulis pseudoprophetae, mores et certamen hereticorum cum orthodoxis depinxerunt, ut *Jeremias, Thren.* II, 4: « *Prophetæ tuū viderunt tibi falsa et stulta, nec aperiebant iniquitatem tuam, ut te ad plementiam provocarent.* » Simili est *Jeremias*, XIV, 14; et *Zacharia* cap. XIII, 4: « *Erit enim in die illa confundentur Prophetæ, unusquisque ex visione sua, cum prophetaverit, etc.* » Clarissime vero *Jeremias*, toto cap. XXVIII, suum cum Hananiam pseudoprophetae certamen describit, tandemque ei Dei iudicium et vindictam intentans vers. 13: « *Audi, o Hanania, non misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio.* » Idecirco haec dicit Dominus: *Ego mittam te a facie terræ;* hoc anno morieris: adversum enim Dominum locutus es. Et mortuus est Hananias propheta anno Ilio. » Simile fuit certamen Michaelis cum Sedeia pseudopropheta regis Achab, simileque iudicium, III *Regum* XXII, 24 et seq. Dicit hoc S. Judas propterea *subintroducunt*, id est futuri subiungunt: enim fideles dicent: *Quonodo eos cognoscemus et cavebimus, si furiunt et ex improviso nobis se insinuant?* preoccupat S. Judas, dicitque hac de causa eos premonitus jam esse de his, eorumque artes et mores jam ess descriptos ab Apostolis et Prophetis, ut ex his latentes lupos agnoscere et cavere debant (3).

Impi (pietas) est cultus Dei: impii ergo sunt heretici, qui Dei veram fidem, cultum, religionem abolerent aut violare satagunt. Unde explicans, dansque causam earum eos vocarit impios, subdit Judas, dicens: *Dei NOSTRI GRATIAM* (Sera- riusrus legit, « *gloriam* ») *TRANSFERENTES IN LUXURIAM.*

Syrus, *pervertentes in immunditiam;* Arabicus, *avertentes, vel convertentes in impudicitiam.* « *Grati- um* » vocal legem Evangelicam, sive Christianismum: hic enim ingens est gratia, immo cumulus gratiarum, q. d. Christianismo abundantur ad luxuriam, Christianismus convertunt in Priapismum, legem gratiae, puritatis et virtutis vertunt in licentiam dedecorum, turpitudinem omniumque scelerum, docentes Christianismum esse legem libertatis, ac proxime Christianis libere indulgere concupiscentias, gula et Venari. Hoc

est quod ait S. Petrus, *epist. II, cap. xix*: « *Liberatus illis promittentes, cum ipsi sint servi corruptionis.* » Addentes facilem in lege nova esse peccati expliacionem, per baptismum, absolutio- nem aliquaque Sacramenta. Notat Nicolaitas, Si-

(1) ε Semel, ε Grace ἀπαλλάξαι, scil. tradita fides, quia de nihil immundatum. Nisi ἀπαλλάξαι positum sit pro oīm, jam aīt, ab initio.

(2) Ita Allioli.
(3) Rosemullerus, *dudum damnum ad panam.* Voca πράξις, aliud, alluditor ad morem iudicium, qui per tabellam in qua sententias suas scribent, reos ponunt adiebant.

monianos, Gnosticos, qui cum essent impurissimi, simulabant se puri Evangelii esse doctores, eoque pretextu mulierculas onustas peccatis, ut alii, abducabant, instituentes nocturna sacra, in quibus omnem obscenitatem promiscue perpetrabant. Ita OEcumenius. Adeo vero obsceni erant Gnostici, ut dicti sint Borborite, id est conosci, quia ipsas etiam sacras Historias et Scripturas ad suas libidines explicando tradiebant, ut fuisse narrat S. Epiphanius, *heresi* 26, S. Ireneus, lib. I, cap. xx, Clemens, lib. VII *Stromat.* Simili modo Lutherus, Calvinus ceterique moderni heretici, gratiani et decus Christianismi transferunt in carnis licentiam et luxuriam. Quocirca, ut recte ait Beda: « *Quamecumque in eadem sancta et individua Trinitate personam nomines, solus Deus est; et cum totam simul Trinitatem nominas, solum verum Deum nominas.* » Dicte ergo exclusiva, aditam uni persona divina respectu predicatori essentialis, non excludit alias personas, ait Lyranus, sed excludit eas in predictatis notionalibus, ut si dicam: *Solus Pater general, solus Filius generatur, solus Spiritus Sanctus spiratur.*

Porro OEcumenius *Domini* *referat* ad Patrem, το *Domini nostrum* ad Filium Jesum Christum; sed longe verius est utrumque ad Christum referri, uti referit Didymus, Beda, Lyranus, Hugo, Dionysius, Gagneius, Salmeron, Serarius et alii passim. Idque probatur primo, quia Greca utrumque uno articulo τον denotant, et prenotant, licet nonnulli codices Greici hunc articulatum duplicit, sed il pacui sunt et minoris nota. *Secondo*, quia S. Judas idem dicit cum S. Petro, quia ait: « *Et eum qui emittit eos (Christum) Dominum negant.* » *Tertio*, quia Simoniani et Ebionite contra hos scribit Judas, non negabant unum esse Dominatorem, hoc est summum Dominum et Deum Universi, sed negabant hunc esse Iesum Christum: Iesum enim dicebant purum esse hominem, non Deum. *Genitius* ergo S. Jude sensus et mens est, contra Simonianos, Ebionitas et Arianos postea futuros, docere Iesum Christum est verum Deum. Similiter Nicolaitae, contra quos scribit S. Judas, negabant Christum esse Deum: aiebant enim Deum in Christo tantum habuisse, uti referit S. Ignatius, *epist. 9*, et Ireneus, lib. III, cap. xi. Denique id ipsum suadet versus Arabicus, quae sic habet: « *Et in eo qui est solus Dominus Deus, Dominum nostrum Iesum Christum negantes.* » Porro Christus est noster « *Dominator* » grecè Αστράτης Θεός, id est *Dominus et herus Deus*, quia nos e servitu diaboli sunt sanguine redemit et emit. Unde idem est Κόπερος, id est *Dominus noster*, uti titulo creationis, ita et redemptionis. Quocirca Augustus Caesar « *dominum se appellari passus non est, immo non auctor* » quo tempore verus Dominus totius generis humani inter homines natus est, » ait Orosius lib. VI, cap. xxi.

Queres quomodo differant *Dominator* et *Dominus*? Respondeo primo, το *Domini* significare *Imminum in res omnes*, το *verbo Domini nos*

*trum duntaxat in fideles et Christianos, qui cum ut Dominum agnoscunt et venerantur. Ita Glossa. Unde Syrus verit, *in eo qui solus est Dominus Deus, Dominus nostrum Iesum Christum negantes; et Arabiebus, abnegantes Regem unicum Dominum nostrum Iesum Christum. Secundo, Fevardenius ait Deum Patrem dici «Dominatorem» ratione creationis, Christum vero dici «Dominum nostrum» ratione redemptionis, qua nos quasi servos sibi comitem. Tertio, Thomas Anglicus censet vocem «Dominator» significari potestatem dominandi, vel dominationem naturalem; «Dominus» vero, actum dominandi, vel dominium gratuitum. Prima responsio, cui coheret secunda, videtur genuina: *et enim Dominatorem ponitur absolute et indeterminatur ut omnia respiciat, et vero Dominum determinatur per «nostrum», scilicet fidelium et Christianorum. Adde: Deus vocatur «Dominator Dominus, ad exaggerationem ejus dominii, q. d. Amplissimam et plenissimam, ubique per omnia dominans; sive, ut S. Paulus ait: «Rex regum, et Dominus dominantium,» I Timoth. vi, 13. Unde Ecclesia in introitu Missae in festo Epiphaniae, ita orditur: «Ecco advenit Dominatus Dominus, et regnum in manu ejus, et potestas et imperium;» et in hymno Angelico: «Tu solus Sanctus, tu solus Dominus, tu solus Altissimus, Jesu Christe, cum Sancto Spiritu in gloria dei Patris.» Alludit ad Isaia cap. iii, vers. 1, et cap. x, vers. 16, ubi Deus vocatur «Dominator Dominus.» Addit Adamus, Deus dici *Δούλων*, id est *Dominatorem*, quasi διερέων, id est *vincientem*, qui scilicet vincere et vincula nobis injecere possit quasi Iudeus reis; *Kόπον* vero, id est *Dominum, a μητέρα,* id est *descernere*, quod leges nobis ferat, siue nos obliget. Verum haec allusio dicuntur potius, quam genuina. Prior ergo ratio est genuina, idque liquet ex eo quod primitus hoc nomen «Dominator Dominus» sibi indicerit Deus, Exod. xxxiv, 6, eoque se invocari jusserit a Mose, ubi in Hebreo est idem nomen repetitum, scilicet «Jehova Iehova;» et Isa. x, 16, rursus vocatur «Dominator Dominus», pro quo in Hebreo repetitur nomen *Adon Adonai*. Ibidem vero vers. 3, et cap. III, vers. 1, vocatur *Iudaeon Iehova sabaoth*, pro quo Noster verit, *Dominator Dominus*. Hinc Sapient, cap. XII, 18: «Tu autem, ut, Dominator virtutis, cum tranquillitate judicas;» Cf Amos, cap. V, vers. 16: «Hunc dicit Dominus Deus exercituum Dominator;» et Zacharias, IV, 14: «Isti sunt duo filii oler, qui assistunt Dominatori universo terra.» Versus ergo ratio, veraque origo cum Deus vocetur «Dominator Dominus,» est, quod crebro in veteri Testamento Deo dentur duo nomina, vel idem geminatum ad representandam ejus maiestatem et gloriam. Vocatur eni *Jehova Adonai*, quod noster verit, *Dominator Dominus;* atque eo alludit hic S. Judas. *Jehova* proprie significat ipsum esse Dei quaqueversus immensum et infinitum, puta pelagus essentiae, a quo***

omne ens et esse sicut radius a sole procedit; *Adonai* significat Dominum, ut ostendi Exodi cap. vi, vers. 3.

Verum, quia ipsum esse Dei, quod significat *Jehova*, ut est in se, homines concipere nequeunt, hinc Noster verit *Dominator;* nil enim divinitatem summamque Dei maiestatem nobis ita representat, auge nomine *Dominator*, scilicet summus totius Universi, quod sciunt in omnes Universi creaturas plenam habeat dominium, regnum et imperium, juxta illud Ciceronis, lib. II *De Natura Deorum:* «Dominator rerum Deus.» Et: «Sit igitur hoc jam a principio persuasum cibis, dominus esse omnium rerum ac moderatores deos;» et illud Senecae, *Hippol.*: «Freti sevus dominator Neptunus;» et Virgilii, lib. II *Aeneid.* Primum vocat:

Tot quandam populis terrena superbum
Regatorem Asiae.

Sic Hebrei Deum vocant «Dominum sabaoth,» id est exercitum, juxta illud: «Dominus exercituum nomen illi,» Jerem. xxxi, 33. «Deitas enim quia incomparabilis est, varie nuncupatur, scilicet sapientia gloria, deitatis gloria, aut summitas, aut dominatio, aut dignitas, aut charitas, aut maiestas, aut imperium, aut potestas, aut omnipotenteritas,» ait S. Athanasius, lib. II *De Unitate S. Trinitatis.*

Porro Christus est «Dominator Dominus,» tum quo Deus, tum qua homo: quo homo enim per unionem hypostaticam habet summum in re omnes creatas, etiam Angelos, Cherubinos et Seraphinos, ius et dominium, juxta illud Christi, Matth. xxviii, 29: «Data est mihi omnis potestas in celo et in terra;» et Apocal. cap. xix, 16: «Habet in vestimentis et in fimo suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium;» et Hebr. cap. I, vers. 2: «Quem constituit heros mundi universorum.» Quam ergo Christum hominem colere, reverent, eique omnibus viribus obsequi et servire debemus, cui omnes angelii ad pedes ejus prout humiliter se substernunt, obsequiunt et servient?

5. COMMONERE AUTEM VOS VOLO. — Grace δέργησαι, id est, in memoriam vobis reducere cupio; Arabicus, *diligo* (cupio) ut revocem in memoriam vobis. Hinc δέργησαι vocantur memoria.

SCIENTES SEMEL OMNIA, — q. d. Non vobis docere, quia iam illa didicistis et scitis; sed tantum ea suggerere, et in memoriam quasi commonitor revocare. Dicit hoc modestius causa, ne videatur eos insciitum arguere, sed potius laudare a scientia. Sic S. Joannes ait, epistola I, cap. II, vers. 21: «Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam,» q. d. Persuadeo mihi vos haec que scribo scire, unde ea non doceo, sed reficio et confirmo, ut que videbere bene ceperitis, melius perseverando perficiatis. Esto enim nonnulli ea ignorarent, multi ta-

men ea sciebant. Unde colligas primos Christianos in fide valde fuisse instructos et eruditos. Vigebat enim tunc neophytorum catechesis, adeoque ipsi Apostoli erant perpetui catechiste. Hos imitetur iam Pastores, quia magna inter fideles est ignorantia rerum fidei et salutis, multique ea de causa pereunt et damnantur, quorum animas a Pastoribus reprocessit Deus.

Vox semel vel referit primam eorum in tide et Scriptura instructionem, q. d. Jam pridem in prima vestra instructione et cateschi, simul et semel auditis et didicistis historiam Iosue et Hebreorum. Verum in prima cateschi traduntur articuli fidei, non autem historiae S. Scripturae, nisi dicat S. Iudah loqui maximum Judeis ad Christum conversis: hi enim in judaismo multa audiuerant de Mose et Iosue. Secundo, magis congrue *et semel* per trajectiōnēm Hebreorum referas *et salvans*; opponitur enim *et secundo*, quod sequitur, ut sententia ita sit ordinanda: scientes quod «Jesus semel populum de terra Egypti salvans, secundo eos qui non crediderunt, perdidit;» et ita legit nonnulli codices Graeci: tunc enim sensus planus est, connexus et nervosus. Accedit Syrus, qui verit, *quod Deus secundum unum tempus populum ex Egypto liberavit;* et Arabicus, *quod Jesus in vice prima, vel primo, populum suum ex Egypto liberavit.* Tertio et planissime, scientes *et semel,* *et est omnino et prorsus omnia, universa omnia, in totum omnia, simul et omnia, ita ut me iterum ea docere, et vos iterum ea audire et discere non sit necesse.* Sic Cicero *pro Deiotaro:* «Cum facile, ait, exorari, Caesar, tum semel exorari soles;» *et semel,* id est omnino et prorsus, ut amplius te exorari non sit necesse. Rursum, *et semel,* id est ad summum, vel in summa, q. d. «Scientes semel,» id est summatis, «omnia.» Sie Quintilianus, lib. XI, cap. I: «Et ut semel, ait, omnia complectar;» et lib. X, cap. III: «Demique ut semel quod est potissimum, dicam: secretum in dictando perit,» id est, ut summa dicam. Hujus phrasis ratio est ipsum illud *et semel,* quod significat una vice pro omnibus, ita ut postea non oporteat quid addi. Denique, *et semel,* id est irrevoocabiliter, q. d. «Scientes omnia et semel,» id est, plene, firmiter et irrevoocabiliter, at eorum oblivia, non possitis. Sic Ovidius, epist. 8, de virginitate av.

— bebet illa semel,

id est irrevoocabiliter, quia semel amissa nonquam recuperari potest. Et Luecanus, lib. IX:

fixitque semel nascentibus auctor,
Quisquis scire inquit.

Semel, inquit, ut nullum postea verbum addat. Plinius, lib. VII, cap. XXXIV: «Vir optimus, ait, semel a condito ayo judicatus est Scipio Nasica a jurato senatu;» et cap. XXXV: «Pudicis-

sima femina semel matronarum sententia iudicata est Sulpitia.» Ubi *et semel* affirmantis venustatem habet, ut quod verissimum esse asservere volumus, id semel tantum dixisse sufficiat. Quo sensu ait Job xxxiii, 17: «Semel loquitur Deus, et secundo id ipsum non repetit;» et Psalms, *Psalm. LXXXVII, vers. 36:* «Semel juravi in sancto meo;» et *Psalm. LXI, vers. 12:* «Semel locutus est Deus;» et Paulus, *Hebr. ix, 12:* «Christus semel introivit in sancta;» et *Judas* his vers. 3: «Semel traditae sanctis fidei.» Similia sunt Eccl. cap. XXXIII, vers. 3; *Nam. XXX, 7; Levit. XXVII, 28;* et *I Reg. XXVI, 8, et alibi* (1).

Porro *et omnia* intellige commode. Notat Oren. menius S. Judah citare historiam velut Testamenti, «tum ut declareret eundem esse Deum a veteris et novi Testimenti institutorem, et non, siue isti scelesti aiunt, alterum esse Deum veteris Testamenti ultorem et crudellem, alterum novi mansuetum et benignum asserentes; et simul ait, quod neque hi qui nunc peccant, nulli permanere poterunt, siue neque illi qui ex Egypto educti fuerunt.» Hoc ipsum indicat Didymus, qui hoc exemplo confirmari existimat quod modo dixerat Judas, Christum Deum ac Dominum esse rerum omnium creatarum. «Bictum namque est, inquit, ante haec de eo quod sit verus Deus, iste solus Dominator et Dominus Jesus Christus, qui eduxit populum ex Egypto per Moysem: quibus ita dictis, consequens est ut non sit alter Deus Moyses: neque enim est aliis praeter Trinitatem.

QONIAM (quod) JESUS. — S. Hieronymus, lib. I *Contra Joannianum*, accipit Iosue: hic enim a Septuaginta vocatur «Jesus:» Iosue enim populum induxit in terram promissam. Verum obstat quod Iosue non eduxerit populum ex Egypto; nam id fecit Moses, cuius minister et successor fuit Iosue. Rursum, pro Jesus multi Graeci codices habent Kόπον, id est *Dominus*, et nonnulli addunt *et Γειτόνης*, id est *Deus*. Unde Syrus et Clemens Alexandrinus legunt *Dominus Deus*, quod Iesu Christo soli competit, non Iosue. «Jesus» ergo, non qua homo utpote nescium natus in terra, sed qua Deus populum suum, puta Hebreos, ex Egypto ejusque servitudo eduxit et liberavit. Nam, ut ait Paulus: «Jesus Christus heri et hodie, ipse et in secula.» Hebr. XIII, 8. Omibus hisce ostendit S. Judas contra Simonem, Ebionem, et Arianos Christi divinitatem.

SALVANS, — οὐαζει, id est *cum salvasset.*

SECUNDUS EOS QUI NON CREDIDERUNT (Deo et Mosis) promittenti, quod eis tradaret terram promissam, ideoque redire voluerint in Egyptum, PERDIDIT.

— Quomodo «secundo?» Primo, Beda et ex eo

Glossa interlinearis: «Secundo,» inquit, id est, bis

(1) Alijoli: Revoco autem vobis in memoriam, quod *etiam aliquando* audivisti. Rosenmuller: Semel adhuc (dum scil. adhuc sum in vivis) vobis in memoriam revocare voleo, et si jam sciatis.

punivit et perdidit eos, scilicet primo in hac vita per mortem, secundo in altera per gehennam. « Quia solos, inquit, peccata a supplicio liberat, quos immutat; et quos presentia mala non corrigit, ad sequentia producent. » Verum aliqui passim « secundo » exponunt, postea, deinceps, ut legit Clemens Alexandrinus; unde Arabicus legit, *in vise secunda*.

Sensus ergo est, q. d. Deus semel salvavit populum, cum eum esse sequentem eduxit ex Egypto; at « secundo », id est, alia via cum perdidit, cum scilicet incredulus ab eo recessit et apostolatavit, idque non semel, sed sepius. Nam idololatrantes cum virtuculo aureo occidit in Sina, *Exodi* cap. xxxii, 27; postea occidit murmurantes et carnes desiderantes in Sepulcris concupiscentiae, *Numeri*, xi, 33. Denique omnes præter Josue et Caleb damnavit morti in deserto, ob murmur exploratorum, *Numeri*, xv, 29.

Quare non est necesse cum nonnullis *z secundo* referri ad Hebreos respectu *Egyptiorum*, qui primo perdidit et mersi sunt in mari Rubro, q. d. Deus primo perdidit *Egyptios* in mari Rubro, ut quod insequerentur Hebreos populum Dei; et cum Hebrei Deo oblicti. imitati sunt *Egyptios*, imo in *Egyptum* reverti voluerunt; Deus iesum in eos reflexit; atque sicut primo perdidit *Egyptios*, sic secundo, perdidit Hebreos: non, inquam, est necesse sic explicare, ineo nec convenit, quia nulla hic perditione *Egyptiorum* facta est mentio. Porro S. Judas hoc exemplum fidelibus applicandum relinquit, q. d. Simili modo Deus fideles quos primo salvavit in baptismismo, dum Christum servitu sunt, secundo perdet si a Christo apostolat et ad Simonem, Ebionem alias que Christi hostes declinet. Quare melius erat istis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum converti ab eo quod illis traditum est sancto mandato, » ait S. Petrus, epist. II, cap. ii, vers. 21. Vide ibi dicta.

6. ANGELOS VERO QUI NON SERVAVERUNT SUUM PRINCIPATUM, etc. — Arabicus vel verit: « Projectetur exemplum et argumentum, scilicet angelorum, sicut primum fuit Hebreorum, q. d. Si Deus angelos nobilissimos apostolat, sibique rebellantes et colo dejeicit, et in diem magni iudicii dannandos reservavit, quanto magis puniet vos, o fideles, ac in die iudicii coram toto mundo condemnabit, si ab eis fide apostolat ad hereticorum impieatum et perfidiam desciscerit? Eodem uititur S. Petrus, epist. II, cap. ii, vers. 4, dicens: « Si enim Deus angelis peccantibus non periperit, sed rudentibus inferni detracitos in tartarum tradidit crucianos in iudicium reservari, » etc. Vide ibi dicta. Hunc Luciferi et Angelorum horribilem casum graphicè

depingit Isaías, cap. xiv, vers. 12, et Ezechiel, cap. xxviii, vers. 12.

Pro principatu grecæ est *ἀρχὴ*, quod tam originem et principium, quam potestatem et principatum significat. Ecce Cajetanus et Tigurina vertunt, *suum originem*; Gagneius, *suum dignitatem*; Adamus, *suum magistratum*, id est, « angelicas dignitatis honorum et preeminentiam non retinuerunt, » q. d. Angeli non servaverunt suam originem, id est originalem suam excellentiam, statum, gratiam, justitiam, preeminentiam et dominium in res omnes corporeas, ut quasi principes dominarentur in celo et in terra, in qua originaliter a Deo creati et conditi sunt. Hinc patet angelos omnes, etiam demones, primitus creatos esse in gratia. Ex originali enim gratia et justitia manabat originalis eorum excellentia et dominium in res omnes.

Quare minus probabiliter damones creatos esse in gratia, negant Magister sentent, Henricus Bonaventura, Scotus, Alensis et Hugo, quis citat, ex hoc loco alioquin confutat nos Vasquez, I part., disp. 217, cap. iii et iv, ubi ostendit per « principatum » maxime accipi gratiam sacrificantem: per hanc enim constitutum filii Dei, haereses et principes regni celestis, adeoque ipsi angeli per eam erant amici et familiares Dei, ac principes in domo Dei aulaque celestis. Multo magis hinc patet error hereticorum dicentium diabolum natura sua esse malum: ita senserunt Priscillianisti, quos condemnat S. Leo, epist. 97, cap. vi, et Concilium Lateranense, cap. firmatur de summa Trinitate; et Epiphanius heres, 48, confutat haereticos, qui dicebant diabolum esse filium Sabaoth, id est, septimam potestatis, quem Deum Iudeorum esse asserebant, suaque natura malum et Patri repugnante, communixit vero eum Eva, ex ea genuisse Cainum et Abelem.

Tropologicæ, Beda: Simili modo instar dæmonum, inquit, fideles superbientes, qui gratiam adoptionis filiorum Dei non servant, et derelinquiunt domicilium suum, scilicet Ecclesiam unitam, in qua Deo renati sunt, vel certe sedes regni celestis quas accepturi erant, si fidem servarent, ante iudicium graviter, et gravius in iudicio universalis damnabuntur. Idem applies Clericis ab Ordine, Religiosis a suo statu apostolat. Utrique enim relinquunt suum principatum, et quasi et coelo in infernum corrunt, imo ultra se precipitant. Vide Hieronymum Platum, lib. III *De Bono status Religiost.* cap. ult. et penult.

Denique ex hoc aliisque Scripture locis, quibusdemones vocantur *ἄρχει*, id est principatus et potestates, solerter colligit Cassianus, Collat. VIII, cap. viii, inter angelos qui occiderunt, plerosque et summis eorum principibus exitissit. Hisce enim eo major superbienti et ruendi fuit occasio, quo majoribus nature et gratia dotibus se zetaria antecellere cernebant. Hic verum est illud: « Feriuntque summos fulmina montes; » ita per su-

perbiam occiderunt summi in Ecclesiæ, ut Saul, Ille enim Deus eos ita alligavit et astrinxit, ut eam nusquam et nunquam excutere vel evadere queant, ideoque vocantur aeterna; quia licet dæmones usque ad diem iudicii permittantur in hoc aere versari et tentare homines, tamen ipsi quocumque vadant, hanc obligationem et alligationem, adeoque ipsam suam poenam et incendum, tanquam mancipia catenam suam circumferunt.

Sicut ergo homo, puta judex, corpora reorum, ita Deus spiritus et animas damnatorum alligat gehennæ et igni. Potest secundo sic exponi, q. d. Deus dæmones sub caligine aeris hiujus reservavit vinculis aeternis, id est ad vincula aeterna, quibus eos in die iudicii coram toto mundo alligabit et compinget in gehenna, ut ex ea nunquam amplius egredi possint, uti nunc possunt, sed in eam quasi in ergastulum parennem retrahuntur. Unde Cyrilus Alexandrinus in *Habacuc* III, num. 49, legi: « Quibus caligo tenebrarum in omnia secula reservata est. » Utrumque verum: dæmones enim et vincula aeternis jam ligati sunt, et iterum hisdem ligandi in die iudicii, uti iam dixi. De vincula dæmonum, qualia ea sint, et quomodo iis ligentur, dicam *Apocalyp.* cap. ix, vers. 4.

Denique Clemens Alexandrinus *vincula a dæmonum* interpretatur amissionem honoris in quo constiterant, et cupiditatem infirmarum rerum; cupiditate enim propria devinctos, converti nequaque posse. Sed hec symbolica et mystica sunt vincula, non literalia.

Sub CALIGINE, — tum aeris hiujus caliginosus, tum potius inferni et tartari, uti ait S. Petrus, epist. II, cap. XXIV; *τέρπη*; enim, id est *caligo*, nos, significat quoque infernum, quia in eo est densissima caligo, perpetua et aeterna nox: aliqui enim dæmones versantur in inferno, alii in hoc aere; sed utrique suam catenam et poenam circumferunt. Unde patres docent aerem hunc esse plenum dæmonum. Ita S. Augustinus, lib. XI *De Civit. xxiii*; S. Fulgentius, lib. II *De Trinit.*, et alii passim. In Vita S. Emmerammi, lib. II, narratur tantum esse dæmonum in aere multitudinem, ut cuidam viro sancto revelatum sit, eos, si haberent corpora nostris æquales, splendorum solis mortalibus intercepturos.

Præpositio *sub* notat caliginem hanc esse loco, non superiori, sed inferiori et subditu, eamque esse instar carceris. Carcer enim solet esse in loco imo et subterraneo, in quo, et sub quo rei concluduntur, deprimitur et arcantur. Unde S. Augustinus, *De Natur. boni contra Manich.*, XXXIII, asserit quod dæmones « penaliter hunc infernum, hoc est, inferiorum caliginosum aerem tanguant, acciperint. »

RESERVARI, — « cruciando, » ait S. Petrus: vide ibi dicta. S. Judas potius *z reservavit* referit ad *vincula aeternis*, q. d. Reservavit eos *ad vincula aeterna*, quibus in die iudicii eos *vinciet*; et compingit in carcere, gehennam et ignem aeternam, « Hinc

moraliter nota, quanta sit miseria et infirmitas demonum, quod nimur quasi rei catenati sint, ac proinde quasi canes ligati nos invadere et mordere nequeant, nisi ultra in eorum rictum et ungues nos injiciamus, uti docet S. Augustinus, serm. 197 *De Tempor.*, et Tertullianus, *De Habitibus mulier.* cap. II: « Hi sunt, ait, angeli quos judicaturi sumus. Hi sunt angeli, quibus in lavaero renuniamus. Hae sunt utique, per ab homine judicari meruerunt. Quid ergo faciunt apud judices suos rei eorum? Quod est commercium damnastrum cum damnacionis? Quia constantia tribunali ascendimus decreturi adversus eos, quorum munera appetimus? »

7. **SICUR SODOMA ET GOMORRAH.** — Est hoc terrarium exemplum, quo Simonianorum et Gnostico-rum infames libidines, quibus mundum ignem intentat, perstringit; sicut primo exemplo Hebreorum rebellium, perstrinxit eorumdem perfidiam et rebellionem; et secundo exemplo dæmonum apostataantium, perstrinxit eorumdem superbiam et invidiam. Quo tacite nati eos, instar Sodomitarum, præposta et infanda libidine se contaminaisse.

EXFORNICATAE. — id est extreme fornicatae, extremam et pessimam libidinem exercentes, ut omnem ejus modum et mensuram excessisse, ut omnes corporis vires, omne semen, omnem sanguinis et vite succum in fornicando exhauste videantur. Hoc est quod de Marcii Gnosticas ascribit frenueas, lib. I: « Hæc, inquit, sepe conversa ad Ecclesias. Jei confessæ sunt, et secundum corpus exterminatas se ab eo veluti cupidine, et inflammatis, valde se illum dilexisse. » Secundo, Thomas Anglicus, Hugo et Glossa: « fornicatae, » inquit, id est extra debitum naturæ vas fornicatae sunt, quia sollicit relictæ naturali usi feminæ in mares exseruntur, Rom. 1, 27. Alii, « exfornicatae, » id est, extra fornicates non cum meretricibus qua in prostatibant, sed cum puris domi fornicatae sunt. Verum hoc subtilius est quam solidius.

AEBUNTES POST CARNEM ALTERAM. — **Syrus,** *ambulator post carnes alias.* Mas enim et femina in conjugio fiunt una caro ad generandam prolem, juxta illud *Matt.* xix, 3: « Erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. » At mas et mas non possunt fieri una caro ad generandum; ergo sunt duo, et si miscantur, abeunt post carnem alteram. Igitur « caro altera, » vel, ut Pagninus verit, *alioea*, est femina concubina et meretrice: hæc enim altera est ab uxore legitima. Vel potius es masculus; hujus enim caro et præposta cum ea libido, est aliena ab instituto et usi nature, quia incongrua et inepta, imo adversa generationi et procreationi liberorum. Ha OEcumenius: « Carnem, inquit, alteram, vocat nasculum sexum, quippe quo diversa sit, et a coitu generationis aliena. Caro siquidem ad coitum accommodata femina caro est, juxta id

quod a progenitore nostro dictum est: Os ex ossibus meis, et caro ex carne mea. At marium caro altera est, id est, diversa a coitu. » Abeunt ergo post carnem alteram, cum mares maribus, aut feminine feminis, aut viri feminis extra naturale vestia, vel dhabolo it, corpore assumpto, sive incubo, sive succubo commiscentur. Simili phrasi ait Constantius imperator, lib. *Cum vir.*, ad legem Julianum *De adult.*: « Quod in isto scelere sexus perdit locum, venus multata est in alteram formam. » Et Sapiens cap. XIV, 26, ait ex idolatria (æquo ac heresi) ortam esse nativitas immutationem, nupliarum inconstantiam, inordinatio-mem mœchiae et impudicitiae.

FACTA SUNT EXEMPLUM. — **Grecæ πολεῖς διτας**, id est projectæ sunt in exemplum, propositæ in ostensionem. Hoc est quod S. Petrus Jude succensus ait *epist.* II, cap. II, vers. 6: « Exemplum eorum qui impie acti sunt, ponens. » Unde Gellius lib. VI, cap. XIV, inter tres causas ob quas publice scelerati puniendi sunt, hanc precipuum assignat: « Tertia, inquit, ratio vindictæ est, que paradigmæ Grecæ nuncupatur, cum punitio proper exemplum est necessaria, ut ceteri a similibus peccatis metu cogitate peccata deterren-tur. Idecirco veteres quoque nostri exempla pro maximi gravissimisque penitie dicabant. » Ille *Num.* v, 21, de adulteria dicitur: « Det te Dominus in maledictionem, exemplumque cunctorum in populo suo; » et cap. XXIV, 4: « Toll cunctos principes populi, et susponde eos contra solem. » Septuaginta παραπέπτων, id est *statue in exemplum.*

IGNIS AETERNI POENAM SUSTINENTES. — **Primo**, quia Sodoma et Pentapolis celesti igne conflagravit, ita ut concremationis hujus vestigia jugiter extint, et in perpetuum exitura sint, usque ad finem mundi, nimur desolatio perpetua, ac mare Mortuum, perpetuum fumana et exhalans bitumen et sulphur, quo conflagravit, nec pisces, aut vivum ullam admittens, quin protinus eos cneet; pompa et fructus non alios producens quam vapores et cineres, adeo ut Sodoma præteriti incendi habeat specimen, et futuri in gehenna vivum sit exemplar. Ita Cajetanus. Citat enim Judas historiam incendi Sodome narratam a Mose deues. XII, ubi temporale tantum ejus incendium, non aeternum in gehenna, enarratur. Audi Strabonem, lib. XVII: « Quod illa regio ignita est, per multa signa afferunt; nam et petras exustas ostendunt, et terram inervulentam, et picis guttas ex petris distillantes, et flumina festida odore efferventia. » Similia in Sodomitas etiam nostri ævi divine vindictæ exempla, quibus a Deo tonitrus et fulminibus siderant, et in cineres redacti sunt, videtur est de Peruvianis et Mexicanis apud Ferdinandum Cortesium in Themistitan civitate, pag. 307, et Petrum Martyrem, tom. III *Navige mundi novi*, fol. 28 et 29; quin et Europea funesta non